
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 727 DEL 21-07-2022

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI - SOFTWARE
BIBLIOWIN E PORTALE MIRACUBI - ANNI 2023, 2024 E 2025 - DETERMINA A
CONTRARRE CON DITTA CG SOLUZIONI INFORMATICHE DI UDINE



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59
del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il PEG per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2022;

Visto il Piano Performance 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del
07/06/2022, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021, n.
66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco e n. 50 del 01/06/2022 fino al 31/10/2022;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022 e n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30/07/1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20/12/1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Dato atto che le biblioteche comunali hanno in dotazione il software gestionale per la gestione complessiva
delle biblioteche comunali “Bibliowin” integrato nel portale “BIBLIOweb Portal” gestito con software
“Easynet cms” prodotti dalla ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di Udine, software indispensabili al
funzionamento dei servizi bibliotecari;

Dato atto che il contratto per la fornitura dei servizi informatici di assistenza tecnica, manutenzione e
aggiornamento software, hosting e relativi servizi ASP (incluse spese di registrazione del dominio) dei
software“Bibliowin 5.0 Web”, “Easynet cms” e “BIBLIOweb Portal cms” in dotazione alle biblioteche
comunali scadrà in data 31/12/2022, e che è necessario provvedere all’affidamento dell'assistenza tecnica,
manutenzione e aggiornamento software, hosting e relativi servizi ASP (incluse spese di registrazione del
dominio) dei software“Bibliowin 5.0 Web”, “Easynet cms” e “BIBLIOweb Portal cms” in dotazione alle
biblioteche comunali per il periodo 2023/2025 al fine di non causare l’interruzione dell’erogazione dei
servizi bibliotecari, comprensivo di:

Pag. 2



1) Servizio ASP/SAAS BIBLIOWin 5.0 Web+OPAC;
2) Servizi di assistenza telefonica, manutenzione software, hosting del software BIBLIOWin5.0 Web;
3) Servizio di backup e mantenimento database SQL Server;
4) Servizio ASP/SAAS BIBLIOWeb Portal cms;
5) Manutenzione software, hosting BIBLIOWeb Portal cms;
6) Servizio Newsletter;
7) Registrazione dominio web;
8) Mantenimento dominio: www.miracubi.it + 3caselle di posta elettronica;
9) Mantenimento casella PRO aggiuntiva per Newsletter;

Dato atto che i software“Bibliowin 5.0 Web”, “Easynet cms” e “ BIBLIOweb Portal cms” in dotazione alle
biblioteche comunali sono prodotti e distribuiti in esclusiva dalla ditta C.G. Soluzioni Informatiche di Udine;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e, nello
specifico, l’articolo 63, comma 2, lett. b) punto 3 che prevede l'utilizzo della procedura negoziata senza
pubblicazione del bando di gara nel caso in cui il servizio di cui trattasi può essere fornito unicamente da un
determinato operatore economico per ragioni di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà
intellettuale e l’articolo 36, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che stabilisce che
fino al 30/06/2023 si possa procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
€ 139.000,00 euro;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C.
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;

Visto l’art. 7 del D.L 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D.L 95/12 convertito in
Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.) per importi pari o superiori a € 1000,00 e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario;

Accertato che sul sito del MEPA risulta presente il settore merceologico “Servizi per l’Information
Communication Technology” - Categoria 3.2.5 “RESTANTI CATEGORIE DI AMMISSIONE PER IL SETTORE
MERCEOLOGICO” - CPV 72212160-8 Servizi di programmazione di software per biblioteche - scadenza
31/01/2025;

Appurato che nell’ambito del Mepa è presente la cosiddetta “Trattativa diretta” la quale si configura come
una modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta-prodotto) presente nella vetrina della
specifica iniziativa merceologica;

Ritenuto pertanto di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip S.p.a. negoziando la fornitura di cui trattasi con la ditta CG Soluzioni
Informatiche S.r.l. di Udine, ponendo come prezzo a base d’asta annuo la somma di € 4.100,00 IVA esclusa
annui per un periodo di anni 3 (2003-2024-2025);

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di
Udine rilasciato da INAIL (Numero Protocollo INAIL_33520576 Data richiesta 17/06/2022 Scadenza validità
15/10/2022), dal quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e
accessori INAIL;

Pag. 3



Vista la nota del Segretario comunale prot. n.0006777 del 0/02/2022 con la quale è stata data l’indicazione
che prima di procedere all’acquisto di qualunque attrezzatura informatica l’ufficio interessato deve darne
comunicazione all'Ufficio per la Transizione al Digitale dell'Ente (incardinato presso il Servizio Sistemi
Informativi) affinché quest’ultimo possa verificarne la compatibilità con l'infrastruttura software, hardware
e di sicurezza informatica del Comune, nonché il rispetto del Piano Triennale per l'Informatica nella
Pubblica Amministrazione;

Considerato che con e-mail del 28/06/2022 è stato richiesto al responsabile dei Servizi informativi il nulla
osta all’operazione di cui trattasi;

Dato atto che con e-mail del 29/06/2022 il responsabile dei Servizi informativi, dott. Stefano Mainardi, ha
rilasciato parere favorevole;

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso
l'AVCP ed è contraddistinto dal CIG Z4B36F7D91;

Vista la bozza di foglio condizioni/lettera di invito, allegata sub A) alla presente determinazione;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di contrattare, per i motivi espressi premessa, attraverso il sistema trattativa diretta Mepa messo a
disposizione sul portale Mepa (www.acquistiinrete.it) con la ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. per
l’affidamento dell'assistenza tecnica, manutenzione e aggiornamento software, hosting e relativi servizi ASP
(incluse spese di registrazione del dominio) dei software“Bibliowin 5.0 Web”, “Easynet cms” e “ BIBLIOweb
Portal cms” in dotazione alle biblioteche comunali per il periodo 2023/2025, prevedendo una spesa annua
presunta per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 di € 4.100,00 IVA 22% esclusa (€ 5.002,00 IVA 22%
inclusa) ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 precisando:
- Il fine del contratto: Garantire il funzionamento dei servizi bibliotecari;
- L’oggetto del contratto: Fornitura del servizio di assistenza tecnica, manutenzione e aggiornamento
software, hosting e relativi servizi ASP (incluse spese di registrazione del dominio) dei software“Bibliowin
5.0 Web”, “Easynet cms” e “ BIBLIOweb Portal cms” in dotazione alle biblioteche comunali;
- La spesa presunta a base d’asta: € 4.100,00 IVA 22% esclusa annui (€ 12.300,00 complessivi IVA esclusa
per il triennio 2023-2025);
- La durata del contratto: Anni 2023, 2024 e 2025;
- Le clausole essenziali: Bando Settore merceologico “Servizi per l’Information Communication Technology”
- Categoria 3.2.5 “RESTANTI CATEGORIE DI AMMISSIONE PER IL SETTORE MERCEOLOGICO” - CPV
72212160-8 Servizi di programmazione di software per biblioteche;
- La forma del contratto: Sottoscrizione del contratto mediante stipula tramite portale Mepa;
- I requisiti richiesti: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto del
presente appalto; Assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; Certificazione
AGID per applicativo Bibliowin;
- La modalità e il criterio di scelta del contraente: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera a) e dell'art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso il sistema di
trattativa diretta nel Mepa;
- Il responsabile del procedimento: dott. Luciano Bertolucci.

Di approvare la bozza di foglio delle condizioni/lettera di invito, allegata sub A) alla presente
determinazione;

Di prenotare l’impegno di spesa provvisorio annuo di fiscalizzati € 5.002,00 per ciascuno degli anni 2023,
2024 e 2025 al Capitolo 5150001/ 0 PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

Pag. 4



(SERVIZI INFORMATICI) Cod. Bil. 05.02-1.03.02.19.000, dando atto che della prenotazione di impegno per
l’anno 2025 si terrà conto nella predisposizione del Bilancio di previsione triennale 2023/2025, eccedendo il
limite del Bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
59 del 29/12/2021;

Di dare atto che:
- Il responsabile dei Servizi informativi, dott. Stefano Mainardi, ha rilasciato parere favorevole;
- Gli importi annui della prenotazione di impegno di cui sopra verranno definiti in impegno definitivo con la
eventuale determinazione di affidamento del servizio;
- Ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini dell’applicazione di
eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di contratto relative alla prestazione
dei “Servizi per l’Information Communication Technology” - Categoria 3.2.5 “RESTANTI CATEGORIE DI
AMMISSIONE PER IL SETTORE MERCEOLOGICO” - CPV 72212160-8 Servizi di programmazione di software
per biblioteche del Mepa;
- In applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità
per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;
- Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di importo
inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerata dalla costituzione della garanzia fideiussoria;
- In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010,
alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z4B36F7D91;
- Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente, ai sensi del D. Lgs.
n° 33 del 14/3/2013;
- L’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica dei requisiti per la partecipazione ad una procedura
d’appalto di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
- La sottoscrizione del contratto avverrà mediante stipula tramite portale Mepa;
- Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott. Luciano
Bertolucci;
- La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016,
dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del “Regolamento per la
disciplina dei contratti del Comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 727 DEL 21-07-2022

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI - SOFTWARE
BIBLIOWIN E PORTALE MIRACUBI - ANNI 2023, 2024 E 2025 - DETERMINA A
CONTRARRE CON DITTA CG SOLUZIONI INFORMATICHE DI UDINE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   673 del 21-07-2022  a Competenza   CIG Z4B36F7D91

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo    5150001 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. (SERVIZI
INFORMATICI)
Causale SERVIZI INFORMATICI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI - SOFTWARE BIBLIOWIN E

PORTALE MIRACUBI - ANNI 2023, 2023 E 2025 - DETERMINA A CONTRARRE CON DITTA
CG SOLUZIONI INFORMATICHE DI UDINE

Anno  2022 €.

Anno  2023 €. 5.002,00

Anno  2024 €. 5.002,00

Anno  2025 €. 5.002,00

Beneficiario     12510   CG SOLUZIONI INFORMATICHE SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


